
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione 
risultanze/Esiti

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 23,37

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00005  del 30/01/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2024/00013

OGGETTO: OGGETTO: “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari 
pugliesi di qualità ed educazione alimentare – Avviso Pubblico finalizzato alla 
costituzione di un elenco di operatori economici da invitare a successive procedure 
negoziate, sotto soglia comunitaria, per l’affidamento dei servizi vari di allestimento 
spazi espositivi, di cooking-show e gestione di enoteca/elaioteca nell’ambito degli 
eventi promossi dall’Assessorato all’Agricoltura – biennio 2024-2025. Approvazione 
verbali e relativo Elenco.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 30/01/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
Vista la D.G.R. 3261/1998; 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
 
Vista la D.G.R n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n.22; 
 
Sentita la funzionaria responsabile presso la Sezione Coordinamento Servizi 
Territoriali che riferisce:

CONSIDERATO che, al fine di dare corso all’attuazione del programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari di qualità pugliesi e del programma fieristico 
agroalimentare, nel biennio 2024-2025, mediante partecipazione agli eventi fieristici, 
si rende necessario provvedere all’istituzione di un elenco di soggetti qualificati da 
invitare a successive procedure negoziate, sotto soglia comunitaria, per l’affidamento 
delle attività di allestimento degli spazi espositivi e attività connesse, di cooking-show 
e di gestione di enoteca/elaioteca;

 
VISTO l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art.15 L.241/90), approvato 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



con D.G.R.n.476/2022 che disciplina il rapporto di collaborazione per un periodo di 24 
mesi o comunque a completamento del progetto operativo, previa intesa tra 
Amministrazioni e di trasmettere copia della presente DDS  ad Unioncamere al fine di 
consentire la pubblicità prevista dall’art. 1 dell’allegato alla DGR 282/22; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e l’Allegato II.1 al 
medesimo “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti 
di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea “Codice dei Contratti 
Pubblici”; 
 
VISTO l’art. 50 co. 2 D. Lgs. N. 36/2023 ai sensi del quale: “…….. Per la selezione 
degli operatori da invitare alle procedure negoziate, le stazioni appaltanti non possono 
utilizzare il sorteggio o altro metodo di estrazione casuale dei nominativi, se non in 
presenza di situazioni particolari e specificamente motivate, nei casi in cui non risulti 
praticabile nessun altro metodo di selezione degli operatori. Le stazioni appaltanti 
pubblicano sul proprio sito istituzionale i nominativi degli operatori consultati 
nell'ambito delle procedure di cui al comma 1”;

VISTA la DDS n. 00174 del 4/12/2023 che ha approvato l’Avviso pubblico all’uopo 
predisposto dalla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, e relativi allegati 
costituiti da: Avviso manifestazione di interesse alla costituzione di un elenco di 
operatori economici, Istanza di partecipazione (Allegato A) e DGUE (Allegato B). 
 
 
DATO ATTO che l’Avviso de quo prevede l’istituzione di tre Sezioni e, precisamente: 
Sezione A) Operatori economici aventi specifiche professionalità nell’ambito delle 
attività di allestimento spazi espositivi e attività connesse- Categoria merceologica 
MePa – “Servizi di allestimento spazi per eventi”; Sezione B) operatori economici 
aventi specifiche professionalità nell’ambito delle attività di promozione dei prodotti 
agroalimentari di qualità pugliesi (a titolo esemplificativo e non esaustivo si potranno 
realizzare cooking-show, lezioni di cucina regionale, laboratori dimostrativi e 
degustativi ecc);Sezione C) operatori economici aventi specifiche professionalità 
nell’ambito della gestione dell’enoteca/elaioteca regionale. – Categoria merceologica 
MePa “Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi; 
 
CONSIDERATO che, alla scadenza del termine, sono pervenute 13 istanze di 
iscrizione nell’elenco degli operatori Sezione A), 10 istanze di iscrizione nell’elenco 
degli operatori Sezione B), 9 (NOVE) istanze di iscrizione nell’elenco degli operatori 
Sezione C); 
 
RITENUTO di dover attivare l’istituto del soccorso istruttorio, art. 101 del D.Lgs. n. 
36/2023 per richiedere l’integrazione di alcune parti mancanti del DGUE, entro il 26 
gennaio 2024 ad alcuni degli operatori economici, relativamente all’iscrizione 
nell’elenco della Sezione A), della Sezione B) e della Sezione B);    
 
DATO ATTO che a seguito di valutazione di ciascuna Sezione  il  RUP  ha redatto n.4 
Verbali e precisamente: 1^ verbale istruttorio del 18/01/2024 prot. n. 0048353/2024,il 
2^ verbale istruttorio del 23/01/2024 prot. 0048396/2024, il 3^ verbale del 24/01/2023 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



n.0048472/2024 e il verbale n. 4^ del 29/01/2024 con prot. n. 50705/2024 unitamente 
all’elenco definitivo elaborato per sezioni parte integrante dell’ultimo Verbale; 
 
RITENUTO di dover individuare la Dott.ssa Carmela Maria Posa, quale Responsabile 
Unico di Progetto (RUP), art. 15 D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali ai sensi della L. 
n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO della proposta della suddetta funzionaria: 
 
- di approvare il 1^ verbale istruttorio del 18/01/2024 prot. n. 0048353/2024, il 2^ 
verbale istruttorio del 23/01/2024 prot. 0048396/2024, il 3^ verbale del 24/01/2023 
n.0048472/2024 e il verbale n. 4^ del 29/01/2024 con prot. n. 0050705/2024 
unitamente all’elenco definitivo elaborato per sezioni parte integrante dell’ultimo 
Verbale; 
- di dare corso alla pubblicazione dei verbali e relativo Elenco sul sito istituzionale 
dell’Ente – Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali; 
- di individuare la Dott.ssa Carmela Maria Posa, quale Responsabile Unico di 
Progetto (RUP), art. 15 D.Lgs. 36/2023; 
- di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D.Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, 
oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini dell'adempimento 
dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati 
personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 2016/676; 
- di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D.Lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, co. 
32, L. 190/2012, mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet 
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui 
all’art. 5 del REG. (UE) 2016/676. 
 
 

Garanzie di riservatezza
 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatole è stato espletato nel 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente 
provvedimento, dalla stessa predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte 
del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie.

 
Valutazione impatto di genere

 
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 
sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
-  diretto 
-  indiretto 
x  neutro 
 

 
Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011 

 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 
 
 
VISTA la proposta della funzionaria, dott.ssa Carmela Maria Posa, Funzionaria 
Responsabile; 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 
28/7/98 che detta le direttive per la separazione dell'attività di direzione politica da 
quella di gestione amministrativa; 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono 
condivise, di emanare il presente provvedimento;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare il 1^ verbale istruttorio del 18/01/2024 prot. n. 0048353/2024, il 2^ 
verbale istruttorio del 23/01/2024 prot. 0048396/2024, il 3^ verbale del 24/01/2023 
n.0048472/2024 e il verbale n. 4^ del 29/01/2024 con prot. n. 0050705/2024 
unitamente all’elenco definitivo elaborato per sezioni parte integrante dell’ultimo 
Verbale; 
- di dare corso alla pubblicazione dei verbali e relativo Elenco sul sito istituzionale 
dell’Ente – Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali; 
- di individuare la Dott.ssa Carmela Maria Posa, quale Responsabile Unico di 
Progetto (RUP), art. 15 D.Lgs. 36/2023; 
- di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D.Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini dell'adempimento 
dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati 
personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 2016/676; 
- di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D.Lgs. n. 33/2013, dall’art. 1, co. 
32, L. 190/2012, mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet 
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati personali di cui 
all’art. 5 del REG. (UE) 2016/676. 
 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6



R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
8
3
5
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
8
.
4
 

1



R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
8
3
9
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
8
.
4
 

2



R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
8
4
7
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
8
.
4
 

3



4



5


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-01-30T15:53:55+0100
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2024-01-30T16:49:30+0100
	Carmela Maria Felicia Posa




